SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 93ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 08/05/2023
Horário: 14:30h
Local: Sala 201 – Campus I do CEFET-MG

Aos 08 (oito) dias do mês de maio de 2023, às 14:30 horas, na sala 201 do Campus I do
CEFET-MG, reuniram-se, em atendimento à convocação do Presidente do Colegiado do
Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof. Carlos Wagner G Andrade Coelho, os
seguintes Membros do Colegiado: Profa. Carolina Dias de Oliveira, Profa. Adriana Alves
Pereira Wilken, Profa. Luciana Peixoto Amaral, Prof. Leonel da Silva Teixeira e a
representante discente Luciana Magalhães. O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a
seguinte pauta: 1) Leitura e aprovação da ATA da 92a. reunião. 2) Solicitação de Estágio
em Docência. Sávio Iury Faustino dos Santos, Professor orientador Wagner Moravia. 3)
Solicitação de trancamento de matrícula - Aluno Vitor Hugo Matos Martins- Exercito
Brasileiro. 4) Solicitação de trancamento de matrícula - Aluna Ana Clara Toledo -
Tratamento Psicológico. 5) Homologação de orientações de TCC I e II - 2023-1. 6)
Avaliação de alteração de quebra de pré-requisito de disciplinas no PPC antigo -
Disciplinas de PSICOLOGIA APLICADA ÀS ORGANIZAÇÕES e INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA DE SEGURANÇA. 7) Aprovação do quadro de vagas remanescentes.
8) Solicitação de Estudos Domiciliares Ágatha Galama. 9) Solicitação de Estudos
Domiciliares Julia Tolentino. 10) Solicitação de Estudos Domiciliares Isabella Costa 11)
Informes. O Professor Carlos colocou em votação a pauta proposta sendo aprovada por 5
votos, no momento, (unanimidade). A professora Luciana chegou neste momento e a reunião
prosseguiu conforme a pauta. 1) Leitura e aprovação da ATA da 92ª reunião. O prof.
procedeu a leitura da ATA da 92ª reunião de Colegiado. Após pequenas correções propostas
pelos professores a ATA foi aprovada por unanimidade (seis votos). 2) Solicitação de Estágio
em Docência. Sávio Iury Faustino dos Santos, Professor orientador Wagner Moravia. O
professor Carlos apresentou a solicitação de estágio em docência proposto pelo discente Iury
Faustino com orientação do professor Wagner Morávia. O plano de estágio foi apreciado pelo
colegiado que aceitou o documento uma vez que, ele continha toda a descrição do estágio,
plano de trabalho, atividades e cronograma. O pedido foi aprovado por 6 votos
(unanimidade). 3) Solicitação de trancamento de matrícula - Aluno Vitor Hugo Matos
Martins- Exercito Brasileiro. O pedido de trancamento total de curso solicitado pelo
discente foi exposto pelo presidente do colegiado. O motivo apresentado foi a convocação
para exercício de atividade militar com documento oficial do Exercito Brasileiro. O pedido foi
aprovado por 6 votos (unanimidade). 4) Solicitação de trancamento de matrícula - Aluna
Ana Clara Toledo - Tratamento Psicológico. O prof Carlos apresentou as razões do pedido
de trancamento, trata-se de caso de depressão com laudo médico expedido. Caso analisado e

Página 1 de 3

aprovado pelo colegiado por 6 votos (unanimidade). 5) Homologação de orientações de
TCC I e II - 2023-1. Este item de pauta foi exposto pelo presidente do colegiado a pedido do
professor Frederico Keizo, responsável pelas disciplinas de TCC 1 e 2. A planilha contendo
os nomes dos alunos, temas e professores orientadores foram conferidos pelo colegiado.
Apenas uma retificação foi feita, a coorientação da aluna Agatha foi retirada a pedido da
mesma. Homologação deferida por 6 votos (unanimidade). 6) Avaliação de alteração de
quebra de pré-requisito de disciplinas no PPC antigo - Disciplinas de PSICOLOGIA
APLICADA ÀS ORGANIZAÇÕES e INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE
SEGURANÇA. O prof. Carlos apresentou as razões pela qual essas disciplinas deveriam
passar por revisão de pre-requisitos. As mesmas disciplinas no novo PPC possuem maior
flexibilidade para serem cursadas. Desta forma, a proposta seria igualar os dois cenários, ou
seja, a disciplina de Psicologia Aplicada às Organizações não possuir mais pre-requisito e a
disciplina de Segurança do Trabalho passar a exigir apenas 12 créditos como pre-requisito e
não mais os 120 créditos. A professora Luciana argumentou que esses 120 créditos teriam
como finalidade que o aluno não avançasse no curso sem ter passado por disciplinas
importantes e obter maior experiência e volume de conteúdo. A profa. pensa que isso é
benéfico pedagogicamente para o aluno. A professora Adriana disse que a proposta de
alteração seria o ideal uma vez que, o novo PPC está mais flexível. Os demais membros
também argumentaram a favor da alteração. Foi colocada em votação a proposta de alteração
tendo como resultado. Quatro votos a favor, um contra (profa. Luciana) e uma abstenção
(profa. Carolina). 7) Aprovação do quadro de vagas remanescentes. Com a aproximação da
publicação do edital para obtenção de novo título e pedido de transferência, a DIRGRAD
solicitou às coordenações que indicassem o numero de vagas que seriam oferecidas para cada
caso. A oferta foi mantida conforme o semestre anterior sendo 3 vagas para transferência e 3
vagas para obtenção de novo título. O prof. Carlos apresentou essa proposta e o colegiado
aprovou por unanimidade (6 votos). 8) Solicitação de Estudos Domiciliares Ágatha
Galama. O professor apresentou o pedido de estudos domiciliares da aluna com os
respectivos documentos (requerimento e laudo médico) O colegiado aprovou por 6 votos
(unanimidade) o pedido de Agatha Sampaio Galama no período de 28/04/2023 até
13/05/2023, para as seguintes disciplinas: PLANEJAMENTO AMBIENTAL E URBANO,
TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS, GESTÃO E PLANEJAMENTO DE
RECURSOS HÍDRICOS, TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II,
FUNDAMENTOS DE GESTÃO DE PROJETOS e TÓPICOS ESPECIAIS: LIMNOLOGIA.
9) Solicitação de Estudos Domiciliares Julia Tolentino. O professor apresentou o pedido de
estudos domiciliares da aluna gestante com os respectivos documentos (requerimento e laudo
médico) O colegiado aprovou por 6 votos (unanimidade) o pedido da discente Julia Tolentino
no período de 03/05/23 até 15/07/23 (fim do semestre) para as disciplinas FÍSICA
EXPERIMENTAL I, CIÊNCIAS DOS MATERIAIS APLICADA À ENGENHARIA
AMBIENTAL, ANÁLISE DE RISCO AMBIENTAL, PERÍCIA AMBIENTAL,
PLANEJAMENTO AMBIENTAL E URBANO, SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL,
TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS, TÓPICOS ESPECIAIS: DISPOSIÇÃO
DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS NO SOLO, TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II,
INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE SEGURANÇA. 10) Solicitação de Estudos
Domiciliares Isabella Costa. O professor apresentou o pedido de estudos domiciliares da
aluna com os respectivos documentos (requerimento e laudo médico). O colegiado aprovou
por 6 votos (unanimidade) o pedido da discente Izabella da Costa Dias, no período de
04/05/2023 até 03/06/2023, para as seguintes disciplinas: DRENAGEM PLUVIAL,
SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO, ANÁLISE DE RISCO AMBIENTAL, ANÁLISE DE

Página 2 de 3

SISTEMAS AMBIENTAIS, PERÍCIA AMBIENTAL, INCLUSÃO E NECESSIDADES
EDUCACIONAIS ESPECIAIS. 11) Informes. Nenhum informe foi colocado na reunião.
Nada mais a declarar a reunião foi encerrada.

Belo Horizonte, 08 de maio de 2023.

Prof. Carlos Wagner G Andrade Coelho
Presidente do Colegiado

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken

Profa. Carolina Dias de Oliveira

Profa. Luciana Peixoto Amaral

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Discente Luciana Magalhães

Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/07/2023

ATA Nº 4/2023 - DCTA (11.55.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 14:43 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###196#6

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 10:05 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
COORDENADOR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: ###454#1

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 16:16 )
CAROLINA DIAS DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: ###150#5

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 10:12 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###983#4

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 10:24 )
LUCIANA PEIXOTO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###082#3

 (Assinado digitalmente em 05/07/2023 18:11 )
LUCIANA EMANUELLE SALES MAGALHAES

DISCENTE

Matrícula: 2019######2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/07/2023 c8863a3899

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf